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Akvedukten nedenfor Hoffsdammen. Den er 
del av et kanalsystem, eller akvedukt, laget 

av Hoff gård på 1800-tallet, og førte vann til 
gårdens mølle. Foto Øyvind Brådalen

Kultur og samfunn

Eldgamle gårder

Hoff, Holmen, Smestad og Skøyen er eldgamle gårdsnavn. Her har man sann-
synligvis dyrket mark i flere tusen år. Noen av navnene i området stammer 
fra jernalderen. Holmen kommer fra norrønt «holmi», som betydde opphøyd 
plass på land, og «vin», et naturlig åpent jordstykke eller eng. Hoff gård het 
Hov i vikingtiden. Hov var et kultsted for norrøn gudsdyrking. Her ble det holdt 
blot med ofringer og etegilder. I 1865 fant man to gravhauger fra vikingtiden 
på Hoff. Der lå blant annet økser, et jernsverd, et skjold og et bissel. Navnet 
Smestad er også norrønt. Smidstadir forteller at gården antagelig ble bygget i 
vikingtiden av en mann som het Smed. Nedre Smestad ble skilt ut fra Smestad 
i 1728.  Den nedre Smestad-gården kan du se rester av mellom husene i Sam-
eiet Smestad Hovedgård. Klokketårnet fra 1884 står fortsatt på stabburet. 
Skøyen er muligens oppkalt etter Skade, gudinnen for jakt, skiløp og den ville 
naturen. I middelalderen hørte disse gårdene til klosteret på Hovedøya.

Melkekyr og matauk

Gårdene i området ble tidligere drevet med dyr og dyrket mark. Østre 
Holmen hadde 1000 mål innmark til rundt 1900, men begynte utparsellering 
da Holmenkollbanen ble åpnet. Rundt 1940 var jordbruket nedlagt. Hoff 
gård leverte melk til Oslo vest, og hadde dyrehold til slutten av 1960-årene. 
Synlige rester etter dyrehold er styvingstrærne ved Østre Holmen gård. For 
at løvet skulle være lett å få tak i ble trærne kuttet (styvet) i mannshøyde. 
Eikenøtter ble brukt til å mate høns og griser. Askeløv, elvesnelle og rødklø-
ver som vokste langs elva ble også brukt som dyrefôr.

Husmannsplasser ble stedsnavn

Gårdene langs Hoffvassdraget hadde en rekke husmannsplasser. Noen av 
dem har gitt navn til veier og boligstrøk. Hovseter var en husmannsplass 
under Hoff gård, mens Holmen gård blant annet hadde husmannsplassene 
Besserud og Lybekk. Husmannsplasser kom på 1700- og 1800-tallet, og 
kunne få navn etter steder ute i verden. På Hovseter finner du også hus-
mannsplassen England, og rett ved ligger London.

Isen som ble gull verdt

Fra 1820-tallet og fram til 1960 betød vinter og is store inntekter for Norge. 
Før kjøleskapets tid ble isblokker på opptil 200 kilo skåret ut, pakket inn i 
sagflis eller halm, og solgt til mange land. Mange steder langs Oslofjorden 
finner du kunstige isdammer laget for iseksport. Holmendammen, Smestad-
dammen og Bjørnebodammen (Nedre Smestaddam) er eksempler på slike 
dammer. Navnene forteller hvilken gård som hadde anlagt dem. Vestre 
Holmen gård eide Holmendammen, mens Smestad-dammene fra 1886 og 
1899 var en viktig del av driften ved Smestad gård. Isskjæring var hardt 
arbeid. To og to mann jobbet sammen og skjøv først en plog med flere skjær 
over isen i to retninger, for å lage et nettverk av rette og parallelle furer. 
En mann med hest trakk deretter tunge sagblad bortover isen, akkurat så 
dypt at isen kunne bære mann, hest og utstyr. Det sies at dronning Victoria 
av England var særlig begeistret for norsk is. Hun ville ha den så klar at hun 
kunne lese forsiden på The Times gjennom en meter is. Det ble skåret is på 
Holmendammen til rundt 1923, og på Smestaddammene til 1932.

Høysesongen for å ta ut is var i februar–mars. Da møtte sterke hester og kraftige karer 
opp på dammene. I toppåret 1898 ble det eksportert omkring 500 000 tonn is. Det 

gjorde Norge til verdens største eksportør. Foto Wilse, Oslo Museum.

Frosk og salamander

Før var det vanlig å se frosk og salamander i Hoffvassdraget. I dag er frosk 
sjeldnere, sannsynligvis fordi egg og rumpetroll spises av fisk og fugl. For 
20–30 år siden ble den sjeldne spissnutefrosken funnet i Hoffsdammen. 
Den er nå helt borte. Høsten 2022 ble Lille Holmendammen mudret for å se 
om det er mulig å skape tilholdssted for småsalamander og buttsnutefrosk 
der. Småsalamanderen er avhengig av dammen for å formere seg, og for at 
larvene skal leve opp om våren. De voksne salamanderne lever store deler 
av året på land. Naboene forteller at det ikke er uvanlig å se dyrene på 
plener i området!

Froskene koser seg i Holmendammen. 
Foto Øyvind Brådalen

Ørreten gyter i Hoffselva

Alminnelig ørret, eller bekkeørret, er ved siden av karpefisken ørekyte den 
vanligste fiskearten i Hoffvassdraget. Du finner artene hele veien fra sjøen 
og opp til småbekkene. Hoffselva er også viktig for en stamme sjøørret som 
hver høst vender tilbake og går så høyt opp som til Møllefossen for å gyte. 
For at dette eventyret skal finne sted, må gyteplassene få være i fred, og 
kulverter og vannløp må holdes åpne fra Bestumkilen. Fiske etter gytende 
ørret er forbudt.

Hoffsdammen og Hoffs akvedukt

Litt bortgjemt i terrenget, nedenfor 
Hoffsdammen, finner du en åpen 
renne. Den er del av et kanalsystem, 
eller akvedukt, laget av Hoff gård 
på 1800-tallet. Du forbinder kanskje 
ordet akvedukt med romerske bruer 
som ledet vann, men en akvedukt 
kan også være en åpen eller lukket 
vannrenne. Akvedukten på Hoff ledet 
vannet utenom fossen og til mølla 
som lå omtrent midt mellom Hoffs-
dammen og dagens Engebrets vei. 
Mølla ble drevet av et vannhjul og en 
såkalt kvernkall, en loddrett trestokk 
som vannstrålen ble rettet mot. 
En luke ved dammen regulerte vannmengden. Ennå kan du se tannhjulet til 
stangen som åpnet og lukket damluken. Ruiner av mølla finnes på vestsiden. 
Gårdskverner var vanlig til et stykke ut på 1900-tallet. Over veien til høyhuset 
i Hoffsveien 30 ligger en gammel trappehelle. Dette er høyst sannsynlig 
kvernsteinen til Hoff mølle. Steinen anslås å veie 600–700 kilo.

Sjølyst og Karenslyst

Navnene Sjølyst og Karenslyst har opprinnelse i to private eiendommer 
som lå innerst i Bestumkilen fra slutten av 1700-tallet. Sjølyst (opprinne-
lig Sølyst) lå vest for Hoffselva, mens Karenslyst lå øst for elva. På Sjølyst 
lå Norges Varemesse fra 1962–2002. På området er det siden bygd 570 
leiligheter. Karenslyst er oppkalt etter Karen Maschmann (1738–97), enke 
etter apoteker Johan Heinrich Maschmann ved «Elephantapoteket». Karen 
kjøpte eiendommen i 1790, samtidig som hun drev apoteket. Karenslyst ble 
på 1800-tallet et forlystelsessted med restaurant og tyrolerorkester. De 
siste husene på Karenslyst ble revet på 1900-tallet.

Industristedet Skøyen

Inntil Drammensbanen kom i 1872, var Skøyen et område med lite bebyggel-
se. Med toget steg interessen, og mange bedrifter etablerte seg. Skabo jern-
banevognfabrikk og Frognerkilen fabrikk (senere NEBB) var først, Thunes 
Mek. Verksted og Oslo Monier- og Cementvarefabrikk noe senere. Bedrif-
tene bidro til utbygging av vannkraft og jernbane i Norge, og de samarbeidet 
og utfylte hverandre: Skabo lagde togvogner, Thune produserte lokomotiver, 
mens NEBB sørget for det elektriske. Thune lagde også mekanisk utstyr, 
snøploger, turbiner, kjeler til bryggerier og hele papirfabrikker, mens Skabo 
produserte alt fra parkett og motorbåter til busskarosserier. Etterhvert ble 
Oslo Sporveier en god kunde hos Skabo. Flere av trikkene, blant annet den 
kjente «Gullfisk» fra 1939, finner du på Sporveismuseet i Oslo. I 1960 over-
tok NEBB aksjemajoriteten i Skabo, og de to fabrikkene ble slått sammen, 
før de gikk inn i det sveitsiske industrikonsernet ABB. Thune ble fusjonert 

Hjem for truede arter

Det er gjort funn av en rekke sjeldne arter langs Hoffvassdraget, som dverg-
spett og vannrikse. Den nasjonalt truete fuglearten sothøne kan vi se ved 
Smestaddammen. Slike rødlistede arter har behov for et spesielt vern. Sjeldne 
moser og sopp som lever på dødt tre i elvedalene er for eksempel viktig for 
at disse sjeldne biotopene får bestå. Av sopp som er funnet er almeskinn, 
som spesialiserer seg på å bryte ned døde almer. Et sted er også den sjeldne 
ferskenpote oppdaget, en sopp som bare er funnet få andre steder i Norge.

Muslinger og fisk lever sammen

I Hoffvassdraget finnes ferskvannsmuslingen andemusling. Den lever i flere 
kompliserte stadier. I første stadium slipper de voksne muslingene ut en 
mengde ørsmå larver som føres med strømmen ut i elva. Dersom disse skal 
overleve og vokse opp, må de feste seg til gjellene til en vertsfisk som de er 
avhengig av de første årene. Andemusling lever i slik avhengighet til karpefisk. 
Muslingen er en såkalt indikatorart, som kan fortelle om et vassdrag er friskt 
eller utsatt for forurensing. Er elva forurenset eller forstyrret av for eksempel 
slam fra graving, vil muslingene dø eller slutte å formere seg. Holmendammen 
ble mudret i 2021. Mens det pågikk ble 3500 andemuslinger plassert lenger 
opp i elva før de ble flyttet tilbake.

Andemuslinger blir 7–13 cm lange, og lever i rundt 20 år. 
Foto Odd Tore Saugerud

med Eureka, en annen Skøyen-bedrift, som ble til Kværner Eureka. Bedrif-
tene finner du i dag spor av i Aker Solutions. Industrien på Skøyen holdt til 
bak høye murer, og stengte i praksis området mellom Drammensveien og 
E18 for allmennheten i 100 år. Området ble åpnet på 1980-tallet, og preges 
nå av boliger, forretninger, kontorer og serveringssteder.

Tyskestranden

Det vi i dag kaller Skøyen het før Tyskestranden, og kan være en for-
vanskning av det nederlandske ordet tuschen, som betyr «mellom».
Området lå mellom de nederlandske lasteplassene for tømmer mellom 
Bestumkilen og Frognerkilen. Navnet Tyskestranden lever i dag videre i 
Tyskestrandveien, som går mellom Karenslyst allé og Drammensveien.

 natur

Foto Gerd Lindeberg
Planteliv og vegetasjon

Berggrunnen rundt Hoffvassdraget inneholder mye kalk, noe som gir en 
rik flora. Elva går på en del strekninger nede i skyggefulle 
daler, noe småkryp, fisk og insekter nyter godt av. Det er 
laget et naturkart med oversikt over det du kan finne på dine 
vandringer langs elva. Du finner det ved å skanne QR-koden.

Fugler og dyr langs elva

En mengde spennende fugle- og dyrearter lever langs 
Hoffvassdraget. Ved å skanne QR-koden ved siden av kan du 
se bilder og bli kjent med noen av dem. I elvedalene mellom 
Midtstuen og Holmendammen, og mellom Smestaddammen 
og Hoffsdammen, er flaggspett, blåmeis, kjøttmeis, spettmeis og trekryper 
fuglearter som er lett å få øye på. Den vakre vintererla er sky og vanskelig 
å komme nær. I våtmarksområdene vil andre arter dominere. Stokkand, top-
pand, kvinand, og de truete artene sivhøne og sothøne finner du her. Er du 
heldig kan du få se den sjeldne horndykkeren eller høre vannrikse, som også 
er truet. Nasjonalfuglen, fossekallen, kan du plutselig se når den dykker 
etter mat i den kalde elvestrømmen om vinteren. Langs vassdraget er det 
mulig å møte rådyr, rev, grevling og ekorn.

Sothøne med unge i Smestaddammen 
Foto Øyvind Brådalen

miljø

Dagens miljøutfordringer

Hoffvassdraget er utsatt for mye forurensing, og det biologiske mangfoldet 
avtar merkbart etter hvert som vassdraget renner gjennom bebygde områ-
der. Gamle kloakkledninger gjør at både regnvann og kloakk går rett i elva, 
særlig i nedbørsperioder. Spesielt Makrellbekken er i perioder forurenset, 
noe som forplanter seg til Hoffselva og Bestumkilen.

Vassdraget er under sterkt press fra utbygging og andre inngrep. Det er 
bekymringsfullt, ikke minst i området rundt Bestumkilen, som er truet av 
massiv nedbygging. Kantsonene langs elva beskytter planter og dyr, og er 
viktige for å regulere avrenning og forhindre flom. Likevel blir kantsonene 
stadig smalere. Klimaendringene gir våtere og villere vær, en utfordring 
som krever bedre flomregulering. Å gjenåpne elver og bekkeløp i rør under 
bakken vil både forebygge skader fra flomvann og gi folk i området større 
trivsel og glede. Store deler av vassdraget renner gjennom private hager, og 
hageavfall utgjør derfor en trussel. Å kaste hageavfall langs elvebredden er 
forbudt, men det gjøres likevel. Hageavfall bidrar til at skadelige, fremmede 
plantearter kan spre seg og true viktige naturtyper og sjeldne, rødlistede 
arter.

Opplevelser
langs
Hoffvassdraget

Hoffvassdragets venner arrangerer jevnlig turer i området, her ved Holmendammen. 
Foto Øyvind Brådalen

Langs Hoffvassdraget levde industri og gårdsdrift side om side. Mens Hoff gård leverte 
melk med hest og vogn, ble trikken «Gullfisk» produsert av Skabo på Skøyen. 
Bilde fra rundt 1940. Foto Oslo Museum

god tur
Velkommen til Hoffvassdraget! Her kan du slentre langs 
gamle isdammer, nyte variert natur og passere gårder 
som var viktige allerede i vikingtiden. Vassdraget har sitt 
utspring i Nordmarka, og består av flere elver og bekker. 
Det betyr at du inviteres til flere turer. Fra Midtstuen går du 
gjennom fine skogspartier mot Holmendammen og Smestad. 
Fra Holmen stasjon kan du følge Makrellbekken gjennom 
edelløvskogen til Hoff. Vassdraget mangler sammenheng-
ende turveier, og trenger bedre skilting, men fra Smestad 
til Bestumkilen er turveien godt skiltet. På sentrale steder 
finner du også større informasjonstavler. Vassdraget byr 
både på fin, bred turvei og bratt, smal sti. Få strekninger 
egner seg for sykkel, rullestol eller barnevogn. Til fots kan 
du til gjengjeld møte bortgjemte kulper og nesten jungel-
aktige områder. Langs Hoffvassdraget får du fort følelsen av 
å være langt fra folk, midt i Norges hovedstad.

God tur!
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Gråhegren sitter gjerne på sin faste plass ved elva, 
som her nedenfor Hoffsdammen i 2022. 

Foto Øyvind Brådalen

HOFFVASSDRAGETS VENNER

 Følg oss: Hoffvassdragets venner 
hoffvassdragetsvenner@gmail.com

Oslo Elveforum: 
post@osloelveforum.no 
osloelveforum.no

faKta Hoffvassdraget

Hoffvassdraget består av elver og bekker med utspring i områdene ovenfor Holmenkollen og Voksenkollen i Nordmarka. Noen av bekkene møtes og skifter 
navn underveis. Lengden er ca. 10 km, med en høydeforskjell på 223,3 meter fra Midtstuen stasjon.

• Styggedalsbekken og Skådalsbekken møtes nord for Holmendammen. Herfra heter det Holmenbekken.
• Makrellbekken og Holmenbekken møtes ved Dronningfossen på Hoff. Sammen blir de to bekkene til Hoffselva.
• Hoffselva er lukket gjennom det meste av Skøyen. Elva kommer opp i dagen ved Karenslyst allé, og ved båtopplaget på Sjølyst, før den renner ut i Bestumkilen.
• Det er fire kunstige dammer i vassdraget: Holmendammen, Smestaddammen, Bjørnebodammen og Hoffsdammen.
• Fossene i vassdraget har vært brukt til å drive sager og kverner. Hoffsdammen har vært en mølledam.
• Vann- og avløpsetaten har målestasjoner langs elva, og overvåker vannføringen kontinuerlig. Elvene undersøkes hvert fjerde år for kjemiske stoffer, bunndyr og fisk. 
• Befolkningsøkning, kloakkutslipp, stigende temperaturer og økt snøsmeltning har gått ut over vassdraget. Krafttak må til for å få en tilfredsstillende vannkvalitet.

Bli en elvevoKter

Noen vil bygge helt ned til elvebredden, andre slenger søppel i elva. Elver 
og bekker trenger noen som passer på dem. Meld deg inn i Hoffvassdragets 
venner (HVE) og bli en elvevokter. Noen av oppgavene:

• Gjøre elva mest mulig tilgjengelig. Skilte, opparbeide og vedlikeholde turstier.
• Jobbe for at turveiene skal bli sammenhengende langs vassdraget.
• Øve press på å få åpnet elver som ligger i rør under bakken.
• Hindre utbygging mot elveleiet. Avstandsgrensen for bygging er 20 meter 

fra elvekanten og 12 meter fra bekkeløp. Det gis altfor ofte dispensasjoner.
• Samarbeide med kommunen og Oslo Elveforum. Vassdraget trenger frivil-

lige til å rydde, formidle kunnskap og melde om utslipp og forsøpling.



1 Midtstuen  
Var opprinnelig en husmannsplass under Holmen gård, senere skogsar-
beiderbolig. I dag kjent som stedet der akebakken Korketrekkeren ender. 
Holmenkollbanen kom hit i 1898. Like ved ligger hoppbakken Midtstubakken 
fra 1927. Gå herfra ned mot Ankerveien.

Akebakken Korketrekkeren ender her. Foto Øyvind Brådalen

2 Heftyebautaen
Bauta reist i 1888 til minne om Thomas Heftye, bankier og en av stifterne 
av Den Norske Turistforening (DNT) i 1868. Heftye eide store områder ved 
Frognerseteren som han åpnet for publikum og ga til kommunen. Området 
kalles gjerne Bautaskogen.

3 Ankerveien
Ankerveien ble bygd på slutten av 1700-tallet av godseier Peder Anker på 
Bogstad. Veien ble bygd for å transportere råjern mellom Bærums Verk, 
Fossum og Hammeren i Maridalen. Gå litt østover fra bautaen langs Anker-
veien og ned til høyre til Svendstuen skole.

4 Svendstuen skole
Her lå den tidligere husmannsplassen Svendstuen og Frognerseteren Bruk, 
grunnlagt av Thomas Heftye i 1867. Sagbruket ble i 1890 kjøpt av Oslo kom-
mune, og senere flyttet til Haraldrud. Bak skolen renner Skådalsbekken. Fra 
Svendstuen skole, gå forbi Svendstuen barnehage og ned til Dagaliveien. 
Ved Dagalistien, ta skarpt til høyre og fortsett ut på en tursti. Snart møter 
du Styggedalsbekken.

5 Holmenbekken
Turen mot Holmendammen går langs en bekkedal. Dette området har 
verneverdi, både som naturtype og fordi det finnes sjeldne planter, sopp 
og fugler her. Før du kommer til Stasjonsveien møtes Styggedalsbekken og 
Skådalsbekken, og blir til Holmenbekken. Du ser elvemøtet mellom Tråkka 
og Gaupefaret litt ovenfor Holmendammen.

6 Blomsterknatten 
Oppe i bakken på østsiden av Holmendammen, finner du en bergknatt der 
det vokser planter som kom sørfra etter istiden. De har såvidt klart å klore 
seg fast i områdene rundt Oslofjorden. Her kan du finne spennende blom-
ster som aksveronika, bitterbergknapp, gjeldkarve, gulmaure, nakkebær, 
vårskrinneblom og tveskjeggveronika.

7 Holmendammen

Holmendammen ble opprinnelig anlagt som isdam. Oslo kommune kjøpte dammen og 
området rundt i 1938. Foto SINTEF

16 Hoffsdammen  
Hoffsdammen ligger bak Ullern frivilligsentral i Hoffsveien 25. Dammen, 
som nesten er grodd igjen, har vært isdam, mølledam og vannreservoar for 
Hoff gård. Deler av Skøyenområdet fikk på slutten av 1800-tallet vannet 
sitt herfra. En bru går over Hoffselva ved demningen. Fra østsiden kan 
du fortsette til Frognerparken langs den gamle pilegrimsleden. Nedenfor 
dammen førte et kanalsystem vannet ned mot en mølle (se 
Hoffs akvedukt på motsatt side). I bakken opp mot boligblok-
kene i Gullkroken bodde det husløse familier i teltleir etter 
2. verdenskrig. Skann QR-koden for film fra leiren.

17 Møllefossen
Nedenfor Hoffsdammen ligger Møllefossen, som drev kornmølla til Hoff 
gård. Ved stien nedenfor dammen står det et flott, gammelt tre. Opp til 
Møllefossen går fisk som gyter i ferskvann, blant annet sjøørret. Under 
en kulvert ved Engebrets vei er det anlagt fisketrapp, slik at ørreten kan 
komme til gyteplasser helt opp til Møllefossen. Går du forsiktig langs elva, 
og ikke forstyrrer fisken, kan du være heldig å se ørreten gyte om høsten. 
Gråhegren har elva som matfat, og kan ofte observeres på jakt.

Ved Møllefossen lå tidligere en mølle som tilhørte Hoff gård.  
Foto Øyvind Brådalen

18 Engebrets vei
Der Hoffselva går i kulvert under Engebrets vei er det to fine relieffer. Mo-
tivene er livet i havet. Du må litt bratt ned for å se dem, og opprinnelsen er 
ukjent.  Veien ble oppkalt etter Engebret Engebretssøn Hoff (1818–1881), eier 
av Hoff gård fra 1837. Turveien videre finner du i nedkjøringen til Hovfaret 17.

19 Hoffsbyen
Nederst i Konventveien finner du murhus i hagebystil, og i veiene rundt 
ligger små villaer fra 1924, oppført på initiativ fra Thune, Skabo og Eureka. 
Ansatte hadde fortrinnsrett til boliger og tomter her.

20 Linnekogels fabrikk

Under hver av skorsteinene ble jern smeltet under høye temperaturer for å 
bli smidd eller støpt. Fabrikken flyttet til Hoff i 1911. 

Foto Øyvind Brådalen

Dette er et fint sted for en pause. 
Holmen-området var befolket 
allerede i vikingtiden, og en rikt 
utstyrt vikinggrav ble i 2022 funnet 
i nærheten. Dammen ble anlagt som 
isdam på slutten av 1800-tallet. 
Sportsfiskere har holdt til her siden 
1930-årene, og på østsiden er det 
flotte kastebrygger. Det er noe ørret 
og mort i vannet, men vil du fiske må 
du løse fiskekort. Dammen har rikt 
fugleliv, og du kan se knoppsvane, 
stokkand, sivhøne, sothøne og hettemåke. Langs bekkeløpet holder fos-
sekallen til. Dammen ble tømt og mudret i 2021. Det må en større innsats til 
for å få badevannet tilbake, for bunnen er forurenset. Rett nord for dammen 
ligger Lille Holmendam, et tilholdssted for frosk og salamandere. Se ellers 
informasjonstavler på stedet. Det er ikke lett å følge Holmenbekken ned-
over. Gå heller opp bakken og inn Bamseveien, ta stien videre og få et glimt 
av Østre Holmen gård.

8 Østre Holmen gård
Dette er en storgård fra vikingtida. Den ble i 1820 delt i Østre og Vestre 
Holmen. Etter å ha fulgt Bamseveien og stien som kommer ut på 
en villavei, gå til neste kryss, og du ser gården bak deg. Den har 
våningshus fra 1786, og en allé med styvede trær.

9 Helleveien
Sving til venstre ved Bernhard Herres vei, og du vil se en 
hellelagt gangvei. Dette er en del av Helleveien, en skjermet 
passasje mellom funkishus fra 30-tallet,  tegnet av Gudolf 
Blakstad og Herman Munthe-Kaas. De ble oppført i forbin-
delse med bygging av Smestadbanen på 1930-tallet. Veien 
avsluttes med en formidabel utsikt.

Ved trikkesløyfa på Hoff 
ligger et teglsteinsbygg 
med åtte skorsteiner. Her 
ser du navnet Linnekogel 
på gavlen. Her lå et jern-
støperi som blant annet 
produserte komfyrer 
til båter. Fabrikken ble 
startet av tyske Georg 
Wilhelm Linnekogel. 
Polarskipet Fram hadde 
komfyr herfra. Gå i ret-
ning Hoffsveien. Kryss 
trikkesporet, gå så til 
venstre mot elva og bo-
ligområdet Skøyenhagen 
Boligpark.

21 Harbitz Torg/Apothek-
ernes laboratorium 
Det som i dag er Harbitz Torg, 
med boliger, butikker, spise-
steder og kontorer, startet 
som et industrieventyr. I 1920 
kom Apothekernes labora-
torium (AL) fra Kristiania til 
Hoff-jordene, med apoteker 
Einar Sissener i spissen. 
I over 80 år lå bedriften 
på tomta i Harbitzalleen, 
hvor den gamle labora-
toriebygningen har blitt 
restaurant og lokalt 
møtested. Apothekernes 
laboratorium produserte 
blant annet penicillin, og 
mange husker gjærlukta 
som lå over området i 
60 år.

22 Målestasjon
Vannkvaliteten i 
Hoffselva og Makrell-
bekken måles på fem 
målepunkter, det 
viktigste ved Skøyen-
hagen sameie. Vannet 
fra alle elvene og 
bekkene i vassdraget 
renner forbi her.

Målingene skjer ved et lite hus, synlig fra stien. 
Halvparten av avløpsnettet langs elva er fellesav-

løp, som betyr at regnvann og kloakk går i samme 
rør. Ved overbelastning går avløpsvann ut i elva. 

Derfor er vannkvaliteten ofte svært dårlig. Målet på 
sikt er badevannskvalitet i Bestumkilen. For å møte 

Hoffselva igjen, gå over trikkesporet og forbi togstasjo-
nen i retning Karenslyst allé.

23 Skøyen  
Inntil Drammensbanen kom i 1872 var Skøyen et 
område med noen få private løkkeeiendommer, som 
Sjølyst og Karenslyst, skilt ut fra Skøyen hovedgård 
og Øvre Bestum. Med toget steg interessen for 
området, og mange bedrifter etablerte seg. Skøyen 
stasjon på Drammensbanen het fra åpningen i 1872 
Tyskestranden stasjon, omdøpt til Bygdø stasjon i 
1876, og til Skøien 1903. Dagens Skøyen stasjon, litt 
lenger vest enn den opprinnelige, ble innviet i 1916. 
Se punkt om Skøyen på motsatt side.

24 Glippen
På hjørnet av Karenslyst allé og Hoffselvprome-

naden står et informasjonsskilt ved det som kalles 
Glippen. Der kommer elva til syne, for igjen å forsvinne 

under Drammensveien. Gå opp 
bakken og ned på den andre 
siden. Ved båtopplaget renner 
Hoffselva ut i Bestumkilen.

25 Bestumkilen 
Her renner Hoffselva ut i Oslo-
fjorden, og det er småbåthavn, 
restaurant og båtopplag her. 
Det er også planer for boliger, 

kontorer, strandpark og publikumsfasiliteter. Bestumkilen er 
kjent for et aktivt romiljø og for yrende båtliv. På 1920-tallet var 

det sjøflyplass her. Det var også her Gustav Vigelands nesten 300 
tonn tunge skulptur Monolitten kom i land høsten 1926. I Bestum-

kilen finner både gråhegre, storskarv og isfugl føde ved utløpet av 
elva om vinteren. Bestumkilen er et område med stor verneverdi og 

et av de mest omstridte områdene i planene for det nye Skøyen.

26 Videre til Bygdøy
Fra Bestumkilen kan du fortsette turen på Bygdøy. Gå over brua til 
østsiden av Hoffselva. Fortsett forbi klubbhuset til Oslo Roklubb og 
ta bakken opp til Hengsåsen. Der finner du stier til Bygdøy sjøbad, 
Paradisbukta og Huk.

27 Start ved T-banen på Holmen   
Herfra kan du følge Makrellbekken helt ned til Dronningfossen på 
Hoff. Makrellbekken begynner litt nedenfor stasjonen. Langs bek-
ken er det nesten tropisk villniss. En mer tilgjengelig sti går fra 
Holmen stasjon tett på nettinggjerdet langs T-banesporet. Da har 
du bekken på venstre side, og kan se ned på «jungelen». Stien 
går etterhvert på høyde med bekken, før du kommer 
ut i Arnebråtveien.

10 Bakkekroen
Et landemerke på Sme-

stad. Det buede huset ble 
tegnet av arkitekt Peter Daniel 

Hofflund, og sto ferdig i 1934. Bak-
kekroen var kjent for sine jazzlørdag-

er, og etter nyåpning i 2022 er både 
wienerschnitzelen og musikken tilbake. 

Ved trappa til Helleveien står skulpturen 
«Syv år» av Tor Vaa, fra 1949. Den regnes 

som en av våre fineste skulpturer av barn. Gå 
under Sørkedalsveien, forbi T-banen, og følg 
Ullernchausseen til Smestaddammen.

11 Smestaddammen

Smestaddammen ble anlagt 1899. 
Foto Øyvind Brådalen

Smestaddammen er en kunstig isdam, som 
sammen med Bjørnebodammen (også kalt 
Nedre Smestaddam) ble anlagt av Smestad 
gård på slutten av 1800-tallet. Dette er et 
lokalt verneverdig våtmarksområde med hek-
kende vannfugler og trekkfugler vår og høst. 

Det er noen få fiskearter i dammen og et rikt 
dyreliv. Her finner du blant annet knoppsvane, 

stokkand, toppand og sothøne. Dammen har også flotte vannplanter og 
mange typer trær. Alm, ask, bjørk, hassel, osp, poppel og svartor er noen. 
Området tas vare på av en bedrift som holder til ved sørenden av dammen. 
Informasjonstavlen forteller mer.

12 Nedre Smestad gård
På østsiden av bekkeløpet ligger Nedre Smestad gård. Hovedbygningen fra 
1886 ble tidlig på 1900-tallet om- og påbygd i sveitserstil. Gården har røtter 
tilbake til 1100-tallet, og har vært eid både av Kirken og Kongen. Smestad 
gård ble delt i Øvre og Nedre Smestad – den øvre brant i 1914.

13 Bjørnebodammen
Bjørnebodammen er en kunstig isdam oppkalt etter eiendommen Bjørnebo, 
med hovedhus oppført i 1904. Mellom Smestaddammen og Bjørnebodam-
men løper en utilgjengelig kløft med mange arter døde trær, som gir rom for 
sjeldne sopparter. En stor del av Bjørnebodammen er gjengrodd av dunkjevle 
og andre planter. Det gir beskyttelse til fuglene som hekker her, men dam-
men har behov for en viss opprydding. Om sommeren kan du se den gule 
nøkkerosen som flyter på vannet. I nordenden finnes gode sittebenker. Ved 
utløpet står en gammel merkestein i granitt. Den markerte yttergrensen 
for Kristianias villabebyggelse i 1878. Rett bak Bjørnebodammen ligger 
Smestad skole, der både kong Harald og hans to barn gikk.

Bjørnebodammen kalles også Nedre Smestaddam. Foto Øyvind Brådalen

14 Dronningfossen
Sør for Bjørnebodammen renner bekken mot Dronningfossen, som eies av 
Hoff gård. Fallet på elleve meter gjør fossen til en av vassdragets store 
severdigheter. Det sies at dronning Sophie er opphav til navnet. Hun var gift 
med kong Oscar II, og skal ha blitt svært begeistret for fossen. Andre mener 
at navnet kommer av at Fridtjof Nansen lærte dronning Maud å stå på ski i 
nærheten. Under fossen møtes Makrellbekken og Holmenbekken, og blir til 
Hoffselva. Fra en benk på høyden vis-à-vis fossen kan du se fossefallet. En 
trapp ved siden av fører deg ned i juvet. Det finnes ingen sti her, men ved lav 
vannstand er det mulig å gå langs kanten. Strekket fra Dronningfossen ned 
til Hoffsdammen er uberørt og vilt med høye, bratte skrenter.

Dronningfossen faller elleve meter ned i et juv. Foto Øyvind Brådalen

15 Hoff gård 
Gården i Hoffsveien 40 er trolig en av de eldste bosetningene i området. I 
1865 ble det funnet to gravhauger fra vikingtiden på gården. Der lå blant 
annet økser, et jernsverd, et skjold og et bissel. I store deler av middelal-
deren tilhørte Hoff gård, som nabogårdene Ullern, Bestum og Abbediengen 
Hovedøya kloster. Dagens hovedbygning er oppført i 1852.

28 Makrellbekken 
Navnet er en fordreining av Markskillebekken. Grensene mellom utmarkene 
til gårdene Holmen, Huseby, Voksen og Skøyen fulgte bekken. Fra Makrell-
bekken stasjon, går du over parkeringsplassen til Njårdhallen og videre 
nedover. Ganske raskt passerer du under brua til Kolsåsbanen. Deretter går 
gangveien langs bekken.

29 Husmannsplassen Gjetebråten
Der Njårdhallen ligger nå, lå husmannsplassene Gjetebråten og Allergodt, 
begge underlagt Huseby gård. Allergodt er et stedsnavn som finnes flere 
steder på Østlandet, og ble brukt som en litt nedsettende betegnelse på 
husmannsplasser der det «aldri ville bli godt». Allergodt ble revet, mens 
Gjetebråten fra år 1800 ligger bevart ved enden av parkeringsplassen 
nedenfor Njårdhallen.

Ved Njårdhallen ligger husmannsplassen Gjetebråten, oppført i år 1800. 
Arbeiderbevegelsens arkiv 

30 Skuldbakken
Turen mot Ullernchausseen og Hoff går bratt nedover, med bekken på venst-
re side. Området har edelløvskog, dominert av hassel, ask, gråor og selje, 
og variert flora. Et skianlegg til høyre, nesten bak deg på stien, er rester av 
hoppbakken Skuldbakken, anlagt i 1887 og overtatt av Njård i 1952.

31 Vann fra Tyrifjorden 
Litt nedenfor Skuldbakken ses et fjellanlegg. Det er laget i forbindelse med 
Oslos reservevannforsyning fra Holsfjorden, en fjordarm av Tyrifjorden. En 
tre mil lang trasé med vannledning i fjellet går fra Holsfjorden, forbi Huseby 
og videre østover for å avlaste Maridalsvannet som Oslos vannkilde. I 
området mot Hoffsveien finner du mange viltvoksende trær, sumpmark, og 
rikt plante- og fugleliv.

32 Gjenbruksstasjon og berømt skibakke
Før du kommer til Ullernchausseen, ligger Smestad Gjenbruksstasjon 
til høyre. Stasjonen åpnet i 2017. I skrenten bak den lå Husebybakken, 
hvor 10 000 oslofolk, pluss Kong Oscar II, overvar åpningsrennet i 1879. 
Husebyrennene regnes som forløpere til Holmenkollrennene. Rennet var et 
kombinert hopp- og langrenn, og bakkerekorden var 22 meter. En av dem 
som deltok i rennet var Fridtjof Nansen.

33 Dronningbenken
Etter å ha krysset veien under Ullernchausseen, går du mot Hoffsveien, hvor 
bekken kommer opp i dagen, omgitt av tett skog. Du får snart Hoff gård rett 
fram. I krysset til Jarlsborgveien, gå til venstre. På et friområde i Hoffsveien 
29 har du flott utsikt mot Dronningfossen. En pause på Dronningbenken 
anbefales.

Husebybakken 1883 (32). 
Av Christian Krogh

Dronningfossen på Hoff 
er et flott skue. Sett deg 

på Dronningbenken og nyt 
synet før du tar turen mot 

Bestumkilen. 
Foto Ellen Jarli
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Hoffvassdragets Kilder

For å finne Hoffvassdragets kilder, kan du gå oppover fra Midt-
stuen. Alle kildene kommer fra Nordmarka. Makrellbekken renner 
fra Voksenåsen gjennom Besserudtjernet, Skådalsbekken har en 
kilde ved Tryvannstårnet og én litt lenger ned, mens Styggedals-
bekken har sitt utspring i Øvresetertjern. Det er ikke mulig å gå 
langs bekkene hele veien, men det er godt merkede ruter rundt 
dem. Ikke langt fra Midtstuen T-banestasjon ligger Midtstubakken 
skianlegg. Her er det en dam med sandstrand der du kan ta en 
dukkert sommerstid.

fra smestaddammen til BjørneBodammen

For å komme fra Smestaddammen til Bjørnebodammen 
(Nedre Smestaddam), går du inn en skiltet tursti fra Hoffs-
veien. Stien starter ved Smestad gård sameie (hvite hus 
bak et gjerde) på østsiden av elva, før en liten bru.

sideløp maKrellBeKKen

Makrellbekken blir til der Hoffseterbekken og Besse-
rudbekken møtes. Hoffseterbekken kommer fra Vok-
senåsen mens Besserudbekken har kilde på Besserud.

fra BjørneBodammen til Hoffsdammen

Turstien går øst for Bjørnebodammen. Ta trappen til 
høyre ved de grå blokkene. Når du har kommet halvveis 
ned, ta til venstre og følg en merket sti mot Hoffsdam-
men. Alternativ rute: Gå helt ned, over brua og drei til 
venstre. Bak mursteinsblokkene går en sti til bunnen av 
Dronningfossen. Ved lav vannstand kan du krysse bek-
ken og ta trappen opp, følg deretter Hoffsveien.

Bestumkilen
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